ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e 117, inciso XVIII

do Regimento Interno desta Casa, que seja apreciado o presente requerimento de

MOÇÃO DE APLAUSOS ao atleta paraibano LUIZ ANTONIO DA SILVA BEZERRA

pela conquista de três medalhas de ouro na competição GYMNASIADE, considerada a

Olimpíada Mundial Escolar, que aconteceu na França.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo parabenizar o atleta LUIZ ANTONIO

DA SILVA BEZERRA, que sagrou-se campeão mundial paraescolar na modalidade de

atletismo paraolímpico, trazendo três medalhas de ouro para a Paraíba, nas provas de

arremesso de peso, lançamento de disco e lançamento de dardo.

A competição é considerada a olímpiada mundial escolar, ocorrida na Região da

Normandia na França nos dias 14 a 22 de maio de 2022.

Além disso, o atleta também foi Campeão Brasileiro em 2021, sendo assim,

merece os aplausos dessa casa e do povo paraibano por representar tão bem o nosso

Estado da Paraíba.

Desta feita, espera-se o apoio dos Excelentíssimos Senhores Deputados desta Casa

de Leis para que este Requerimento seja aprovado em plenário.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

22.573